
  

  

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO 

All’Albo on line   

All’Amministrazione Trasparente   

Agli atti     
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di all’acquisto di n. 2  

fotocopiatori multifunzioni monocromatici per i gli ITT plessi di via Manzoni e via  

Glicini , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, CIG: Z363D2A139,           

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

CONSIDERATO   

- Che bisogna provvedere con urgenza all’acquisto di n. 2  fotocopiatori per i gli ITT 

plessi di via Manzoni e via Glicini di Girifalco in quanto quelli presenti non sono 

più funzionanti e il costo delle riparazioni non risulta essere ormai più conveniente 

per la scuola;  

- Che si è individuato il prodotto da acquistare anche ricondizionato in un 

fotocopiatore/stampante che risponde a dette caratteristiche: Fotocopiatrice 

multifunzione monocromatica - Tecnologia di stampa: laser Funzionalità: 

stampacopia-scansione - Formato massimo di stampa: A3 - Stato 

dell'apparecchiatura: ricondizionato - completo di: alimentatore aut. di originali 

fronte/retro, fronte/retro, supporto, n. 1 toner con garanzia 1 anno; VISTI  

- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;   

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 1 
marzo 1997, n. 59”;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss.mm.ii.;  

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività 

negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 

18/12/2020 (Delibera n° 3);  

- il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

- il Dlgs n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti”;  

- l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
11

86
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U



  

  

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale“;  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO   

- Il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2023 con 

Delibera n. 9;  

CONSIDERATO  

- che il prodotto è in offerta su MEPA dalla ditta Copyprint S.A.S di Lioi Daniele 

Partita IVA:00978940799 ed è rispondente in modo soddisfacente e vantaggioso per 

l’organizzazione amministrativo/didattica della scuola;  

- che non sono attive convenzioni su MEPA rispondenti alle esigenze della scuola, 

come risulta dalla schermata vetrine assunta al prot. n. 0011153 - 07/11/2023 della 

scuola;  

VISTA  

- la consistenza della spesa pari ad € 2.600,00 IVA esclusa ampiamente sotto soglia 

comunitaria;  

  

DETERMINA  
  

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

l’affidamento diretto tramite trattativa diretta delle forniture aventi ad oggetto n. 2 

fotocopiatori multifunzioni monocromatici, con le caratteristiche indicate in 

premessa,  all’operatore economico Copyprint S.A.S di Lioi Daniele Partita 

IVA:00978940799;  



  

  

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO 

3. di procedere all’ assegnazione della fornitura su MEPA solo se le prestazioni offerte 

dall’Operatore Economico di cui sopra soddisfano i fabbisogni dell’Istituto per la 

rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto e se l’interesse pubblico  

che la Stazione Appaltante deve soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità 

delle prestazione risulta conveniente;  

4. di imputare la spesa alla Scheda A.1.10 - ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

DIDATTICHE RISORSE DA ANNI PRECEDENTI del P.A. 2023;  

5. di associare alla presente procedura il seguente CIG: Z363D2A139  

6. di richiedere all’incaricato:  

• gli estremi per la richiesta del Documento di Regolarità Contributiva;  

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 

dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati con le 

generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi   

• la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

1. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria;  

2. di nominare quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente scolastico 

recapiti: -  email czis00200t@istruzione.it - tel. 0968 749233  

  

  

ILDIRIGENTE SCOLASTICO prof. 
Tommaso Cristofaro  

    

  

   


